
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

DETERMINA N° 02  TECN. del 23/01/2019    Cig: ZF526D58BB 
 

OGGETTO:  Realizzazione Impianto fotovoltaico per impianto di depurazione sito in località Ponte 
del Soldato.  Procedura con affidamento diretto  (Art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ; 

Ravvisata la opportunità di diminuire i costi di consumo di energia elettrica del depuratore Ponte del Soldato, realizzando un apposito impianto 

fotovoltaico; 

Che per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento  della G.C.  n.68 del 27/09/2018, dell'importo 

complessivo di €. 28.566,66,  come di seguito distinto: 

A)  per lavori a base d'asta €. 24.090,91 di cui €. 722,73               per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e €. 23.368,18  per lavori soggetti a 

ribasso, B) Somme a disposizione dell'Amm. €. 4.475,75 per iva al 10% e art. 113 d.lgs 50/16;  

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico 

in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 

procedere all’affidamento dell’appalto di lavori di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 s.m.i. , mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di eseguire le opere quanto prima possibile 

evitando gli indugi delle  procedure di affidamenti; 

Avvertita la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016   

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa 

operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio,    desunta da informali  indagini di mercato;   

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: disponibilità si fondi di bilancio, già impegnati ai cap. 3410, art. 1,  UEB 

0904202  per €. 12.234,32 e con fondi della Cassa DDPP  pos. n. 6006108/00 per €. 16.332,34; 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico  "IM.EL.TEL,. sas"  con sede in via 

Redipuglia, 8 -88046 Lamezia Terme,  P.IVA 00437510795, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 

dimostrata   presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue richieste dal RUP, consistente nel ribasso del 1,50% sull'importo posto a ribasso di €. 23.368,18, 

pertanto di importo netto di €. 22.667,13, oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 722,73, pertanto per un importo contrattuale 

di €. 23.389,86; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario;  

Constatata: l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; l’assenza di impedimenti sopravvenuti; la realizzabilità del progetto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, 

indicando: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  c) le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è  ZF526D58BB 

 

Vista la normativa vigente in materia; 

                                                                                                      DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa "IM.EL.TEL,. sas"  con sede in via Redipuglia, 

8 -88046 Lamezia Terme,  P.IVA 00437510795,i lavori di " Realizzazione Impianto fotovoltaico per impianto di depurazione sito in 

località Ponte del Soldato. ", mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, 

l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto 

(allegato 1); 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 23.389,86, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non 

assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

5. di dare atto che sono già impegnate le necessarie superiori somme  nel  Bilancio  comunale dell’esercizio corrente  al   cap. 3410, art. 1,  

UEB 0904202  per €. 12.234,32 e con fondi della Cassa DDPP  pos. n. 6006108/00 per €. 16.332,34; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marino Brasilino; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del 

contratto; 

                                                                                                                                                           Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                                                                           f.to Geom. Marino Brasilino 

La regolarità amministrativa e contabile dell’atto, nonché la copertura finanziaria   

  

 Il Responsabile del servizio tecnico       Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

       f.to  Geom. Marino Brasilino                                       f.to  Sig. Piero Carullo 

                                                                                                                                      

 

La   presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data  29/01/2019.                    

Lì    29.01.2019                                                                                                           Il responsabile della pubblicazione 
                                                                                                                                            F.to Nicola Folino Gallo                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                

 

 
firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del d.lgs  n. 39/1993                   

                       


